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Święta Wielkanocne nie są tak rodzinne i ciepłe jak 
Boże Narodzenie, jednak dla chrześcijan mają większe 

znaczenie. Zmartwychwstanie Jezusa to centralne święto 
w roku liturgicznym obchodzonym w Kościele katolickim. 
Poprzedza je uroczyste Triduum Paschalne, a wcześniej okres 
Wielkiego Postu, w którym to mamy okazję uczestniczyć  
w nabożeństwach zanurzających nas w Mękę Chrystusa,  
a także rekolekcjach i spowiedzi wielkanocnej pomagających 
nam przygotować serce na cud Zmartwychwstania Pańskiego. 

Wielki Czwartek upamiętnia Ostatnią Wieczerzę 
Chrystusa i jego uczniów. Tuż po wieczerzy Pańskiej 

Najświętszy Sakrament jest przenoszony do tzw. ciemnicy, 
gdzie odbywa się adoracja. Na pamiątkę modlitwy Jezusa  
w ogrodzie oliwnym, a następnie jego pojmania i uwięzienia. 
Wielki Piątek to dzień śmierci Chrystusa. Tego dnia nie odprawia 
się mszy świętej. W kościołach odprawiona zostanie tylko 
liturgia Męki Pańskiej. W jej trakcie adorowane jest drzewo 
krzyża, które staje się znakiem zbawienia. Po zakończeniu 
liturgii następuje wystawienie Najświętszego Sakramentu  
i przeniesienie go do symbolicznego Grobu Pańskiego. Mszy 
świętej nie ma także w Wielką Sobotę. Tego dnia wierni święcą 
pokarmy na stół wielkanocny i odwiedzają Groby Pańskie. 
Wieczorem gromadzą się na liturgii Wigilii Paschalnej, która 
zalicza się już do niedzieli Zmartwychwstania Pańskiego. 
W trakcie nabożeństwa święcony jest ogień i woda. Wierni 
odnawiają przyrzeczenia chrzcielne. Zabrzmi też radosne 
Alleluja.

 Przed nami najważniejsze dni w roku liturgicznym. 
Zaplanujmy dobrze ten czas, by przez wspólną modlitwę 

odnowić nasze serca żywą wiarą i nadzieją.

ks. kan. Jacek Bystron

Drodzy Parafianie 
Polskiej Misji Katolickiej 

w Hamburgu!

Wyłącznie do użytku wewnętrznego
 Kościoła Katolickiego

https://www.facebook.com/polskamisjahamburg
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3SŁOWO KS. PROBOSZCZA SŁOWEM WSTĘPU

Gdyby zapytać przypadkowego 
przechodnia, jakie święta w Kościele 

katolickim są najważniejsze, z pewnością 
nie jeden odpowiedziałby, że przecież to 
oczywiste: Boże Narodzenie.

Tak się przyjęło w naszej tradycji, że jakoś 
bardziej hucznie te święta obchodzimy. 

Obdarowujemy się prezentami (bardzo 
często dosyć kosztownymi), spędzamy ze 
sobą więcej czasu w domowym zaciszu. 
Tymczasem Wielkanoc, gdy świętujemy 
Zmartwychwstanie Pańskie, gdzieś się nam 
rozmywa. Niejednokrotnie zastanawiałem 
się nad tym, dlaczego tak jest? I do dzisiaj 
nie potrafię uzyskać jednoznacznej 
odpowiedzi. Czy to kwestia czasu (wiosna 
skłania do częstszego wychodzenia  
z domu), czy zdecydowanie dłuższego 
okresu przygotowania (jakby nie patrzeć 
Wielki Post trwa jeszcze raz tak długo, 
jak Adwent), a może dlatego, że na Boże 
Narodzenie gromadzimy się przy wieczerzy 
wigilijnej, a na Wielkanoc przy śniadaniu  
(a przecież „nocne Polaków rozmowy” bliższe 
są naszemu sercu, niż wczesnoranne dyskusje 

przy śniadaniu). To wszystko dalej zostaje 
pod znakiem zapytania. Tak czy inaczej, są to 
tylko okoliczności towarzyszące, czyli innymi 
słowy drugorzędne, nie wpływające na istotę 
przeżywania danego święta.

Powróćmy zatem do pierwszego pytania: 
jakie święta w Kościele są najważniejsze?

Jak się domyślacie, skoro takie pytanie pada 
teraz, to zapewne dlatego, że to nie Boże 

Narodzenie, ale Wielkanoc wiedzie prym  
w hierarchii świąt kościelnych.

Dlaczego tak jest? Odpowiedź akurat nie 
jest jakoś szczególnie skomplikowana. 

Jak możemy wyczytać w Ewangelii św. 
Jana podczas dialogu z Piłatem Pan Jezus 
mówi: „Ja się na to narodziłem i na to 
przyszedłem na świat, aby dać świadectwo 
prawdzie”. To świadectwo miało swoją 
kulminację na wzgórzu Golgoty, czego 
dopełnieniem (a zarazem potwierdzeniem) 
było Zmartwychwstanie. Zatem Chrystus 
dla tej właśnie chwili stał się Człowiekiem. 
To właśnie w czasie świąt Wielkanocnych 
uświadamiamy sobie, że drogocenną 
Krwią Zbawiciela zostaliśmy wykupieni  

NajważNiejsze święta w całym roku
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4 SŁOWEM WSTĘPU

z sideł śmierci. Właśnie dlatego w niedzielny 
poranek możemy zaśpiewać: „Zwycięzca 
śmierci, piekła i szatana”, bo są to święta 
Zwycięstwa wszechczasów!!!

Zgadzam się z tym, że Boże Narodzenie 
jest ważnym świętem, ale gdyby nie 

Zmartwychwstanie, to nie miałoby ono 
większego znaczenia. Tak samo, gdy 
obchodzimy pamiątkę narodzin jakiejś 
wybitnej postaci. Tylko dlatego pamiętamy 
o dniu jej narodzenia, bo dokonała czegoś 
niezwykłego. Natomiast, gdyby niczego 
wielkiego nie dokonała, to o dniu jej narodzin 
pamiętałaby tylko najbliższa rodzina. 
Tymczasem z powodu wybitnych osiągnięć 
pamiętamy niejednokrotnie cały życiorys.

Wielkanoc nadaje sens wszystkim 
pozostałym świętom w Kościele. 

Dopóki tego sobie nie uświadomimy, 
będziemy te Święta traktować cały czas tylko 
po macoszemu. Skupiając się wyłącznie 
na rzeczach drugorzędnych, takich jak 
chociażby święconka w Wielką Sobotę, czy 
Śmigus Dyngus w drugi dzień Świąt.

Żeby dobrze odczytać przesłanie 
Wielkanocy nie możemy ograniczać 

się wyłącznie do samej Niedzieli 
Zmartwychwstania. Dlatego Kościół zachęca 

nas do uczestnictwa (w miarę naszych 
możliwości) w całym Triduum Paschalnym, 
które w pełni niesie przesłanie niemającej 
granic Miłości Boga do człowieka, której 
nawet śmierć nie pokonała. Tu rzeczywiście 
możemy uczyć się od protestantów, dla 
których Wielki Piątek jest dniem wolnym 
od pracy, że poza uroczystym obchodem 
Zmartwychwstania, należy pochylić się 
również nad Męką naszego Zbawiciela. 
Świętowanie wielkanocne, choć przepełnione 
radością płynącą ze Zmartwychwstania 
Chrystusa, nie może być jednak oderwane od 
zadumy nad cierpieniem, które towarzyszy 
nam przez cały Wielki Post, a szczególnie  
w liturgii Triduum Paschalnego.

Zróbmy wszystko, ażeby tegoroczne 
święta Wielkanocy były dla nas 

wszystkich czasem pogłębionej refleksji 
nad Męką, Śmiercią i Zmartwychwstaniem 
naszego Pana Jezusa Chrystusa!

ks. Robert Elak

SAKRAMENT BIERZMOWANIA

Bierzmowanie jest kolejnym spośród sakramentów wtajemniczenia chrześcijańskiego. 
Nazwa sakramentu pochodzi od łacińskiego słowa confirmatio, które oznacza 

potwierdzenie. Etymologia polskiego słowa pochodzi od staropolskiego słowa bierzmo, 
które oznacza belkę podtrzymującą strop domu. Sakrament bierzmowania jest więc 

sakramentem umacniającym i podtrzymującym życie w wierze.

Bierzmowanie w naszej Misji odbędzie się w czwartek 19 kwietnia 2018 r. o godz. 18.00  
w kościele św. Józefa (HH-Altona, Gr. Freiheit 41).

Szafarzem sakramentu będzie J.E. Ks. Abp dr Stefan Heße - Metropolita Hamburski. 
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5Z ŻYCIA LOKALNEGO KOŚCIOŁA

Już od pewnego czasu donoszą środki 
masowego przekazu, że sytuacja fi-

nansowa archidiecezji hamburskiej nie 
jest najlepsza. Aby zapobiec dalszemu 
zadłużaniu się diecezji hamburskiej, 
podjęto w ostatnich tygodniach dra-
styczną decyzję o zamknięciu 8 szkół 
katolickich na terenie Hamburga, które 
prowadzi Kościół hamburski.

Archidiecezja utrzymuje aktualnie 21 
szkół: 18 szkół podstawowych i tzw. 

„Stadtteilschulen” oraz 3 gimnazja, do 
których uczęszcza łącznie 9 tys. uczniów. 
Niepewna sytuacja finansowa zmusza jednak 
archidiecezję do oszczędzania. Obecnie  
w kasie kościelnej jest 79 milionów euro 
długu, a ten może wzrosnąć, według raportu 
firmy doradczej Ernst & Young, w ciągu 
następnych 4 lat do 353 milionów. Pomimo 
dotacji państwowych i dochodów z opłat 
szkolnych, prowadzenie szkół generuje 
deficyt w wysokości 4 - 5 milionów euro 
rocznie. Musiały zatem zostać podjęte 
odpowiednie kroki zaradcze, jak twierdzą 
przedstawiciele Kurii.

Do wymienionych poniżej 5 szkół nie 
będą już przyjmowane nowe roczniki 

w nadchodzącym roku szkolnym 2018/19:

- Katholische Schule St. Marien Eulenstraße              
  Grundschule - Altona
- Domschule St. Marien - 
  Grund- und Stadtteilschule - HH-Mitte
- Katholische Schule Altona - 
  Grund- und Stadtteilschule - Altona
- Franz-von-Assisi-Schule - 
   Stadtteilschule - HH-Nord
- Niels-Stensen-Gymnasium - 
   Gymnasium - Harburg

Do wymienionych poniżej 3 szkół nie 
będą przyjmowane nowe roczniki w roku 
szkolnym 2019/20:

- Katholische Sophienschule - 
   Grundschule - HH-Nord
- Katholische Schule Harburg - 
  Grund- und Stadtteilschule - Harburg
- Katholische Schule Neugraben -  
   Grund- und Stadtteilschule – Harburg.

czy zostaNie zamkNiętych 8 szkół katolickich ?...   
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6 Z ŻYCIA LOKALNEGO KOŚCIOŁA

Decyzja o zamknięciu 8 szkół katolickich 
w Hamburgu poruszyła serca wielu 

katolików w tym portowym mieście. Rodzice 
dzieci, które chodzą do szkół podlegających 
likwidacji nie kryją swoich wątpliwości, 
rozczarowania, żalu i smutku. Wierzą oni, że 
jeszcze nie wszystko jest stracone, że można 
uruchomić pewne działania, które pozwolą 
na zachowanie przynajmniej kilku szkół  
z tych ośmiu, które zaplanowano od nowego 
roku szkolnego stopniowo zamykać. 

Istnieje inicjatywa zaangażowanych 
uczniów, rodziców i przyjaciół 21 szkół 

katolickich w Hamburgu, która zaprasza na 
swoją stronę – w w w. r e t t e t 2 1 . d e 

Osoby zainteresowane wspomnianą 
problematyką odsyłamy na podaną 

stronę. Tam znajdziemy więcej informacji  
i opis aktualnej sytuacji szkół katolickich  
w Archidiecezji Hamburg.

H.K.

W dniach 18-19.11.2017 r. w ośrodku 
polonijnym “Concordia” w Herdorf 

odbyło się spotkanie przedstawicieli Rad 
Parafialnych Polskich Misji Katolickich 
w Niemczech zorganizowane przez 
Rektorat PMK oraz Radę Naczelną 
Polskich Katolików Świeckich w Niem-
czech. Tematem przewodnim były 
„Podstawy i sposoby okazywania mi-
łosierdzia i pracy społecznej w realiach 
Polskich Misji Katolickich w Niemczech”. 

Temat wprowadzający: “Miłosierdzie Boże 
w Piśmie Świętym – podstawy działalności 

charytatywnej Kościoła katolickiego” przed-

stawił rektor Misji ks. prał. Stanisław Budyn. 
Możliwość współpracy z Konsulatami RP 
w rozwiązywaniu problemów społecznych 
naszych Rodaków przedstawił pan konsul 
Andrzej Dudziński z Konsulatu Generalnego 
RP w Kolonii. Następnie przykłady 
działalności charytatywnej i społecznej  
w Hamburgu, Berlinie i Wuppertalu  opisali 
przedstawiciele tamtejszych Misji.

Na spotkaniu obecnych było ponad 40 
osób, które reprezentowały kilkanaście 

Misji z terenu całych Niemiec. Naszą Misję 
reprezentowali: Piotr Czajkowski, Elżbieta  
i Jan Rublik oraz dr Grażyna Koszałka.   

spotkaNie w “coNcordii” przedstawicieli 
rad parafialNych
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7Z ŻYCIA NASZEJ MISJI

Adwent to czas, który poprzedza 
Boże Narodzenie i przygotowuje 

ludzi wierzących na przyjście Chrystusa 
w liturgii Bożego Narodzenia. To jest 
ta wielka tajemnica, gdzie Bóg staje się 
człowiekiem i przychodzi do człowieka. 
I to zaproszenie ze strony Boga polega 
na tym, żeby spotkać się z wcielonym 
Synem Bożym. Temu właśnie mają służyć 
m. in. rekolekcje adwentowe. W naszej 
Misji czas rekolekcji przeżywaliśmy od  
9 do 13 grudnia 2017 r. Naszą parafialną 
wspólnotę w adwentowym zamyśleniu 
poprowadził ks. dr Łukasz Kątny. 

Ks. dr Łukasz Kątny jest członkiem 
zwyczajnym Stowarzyszenia Polskich 

Muzyków Kościelnych; członkiem zwy-
czajnym Towarzystwa Naukowego świętego 
Franciszka Salezego; wykładowcą muzyki 
kościelnej i emisji głosu w Wyższym 
Seminarium Duchownym w Pelplinie oraz 
kawalerem Zakonu Rycerskiego Świętego 
Grobu Bożego w Jerozolimie.

W czasie rekolekcji uwrażliwiał nasza 
wspólnotę parafialną na wartość  

i ważność czasu adwentowego oczekiwania,  
nie tylko oczekiwania na Boże Narodzenie, 
ale na powtórne przyjście Chrystusa. 
Pochyliliśmy się nad tym co, może w naszym 
życiu stało się rutyną w wierze, a co jest 
kluczowe do tego, aby Bóg narodził się  
w naszych sercach. Z uwagą wsłuchiwaliśmy 
się w słowa, które miały nas zmotywować do 
przyjęcia przebaczenia jakie Bóg ofiarowuje 
nam w Sakramencie Pokuty, ale też i tego 
przebaczenia, które my sami możemy 
dać innym. W kolejnym dniu rekolekcji 
rekolekcjonista pokazał nam, że każdy od 
momentu chrztu św. ma udział w potrójnej 
misji Chrystusa - prorockiej, kapłańskiej 
i królewskiej. Szczegółowo wyjaśnił nam 
na czym polega poszczególna z misji  
w naszym chrześcijańskim życiu. Na 
sam koniec poruszył temat Eucharystii  
i zaproszenia jakie na nią kieruje do mnie 
Chrystus, a co my sami możemy ofiarować  
w czasie Eucharystii Panu Bogu.

Czas rekolekcji był wspaniałą okazją 
do przygotowania naszych serc na 

narodziny Pana Jezusa.

rekolekcje adweNtowe
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O     specyficznej atmosferze Bożo-
narodzeniowej przypomniały nam 

dzieci uczęszczające do Szkoły Sobotniej 
i z punktu katechetycznego w dzielnicy 
HH- Neu Allermöhe. W Szkole Sobotniej 
dzieci przedstawiły w jasełkach króla, 
który bardzo pragnął odnaleźć trzy 
klucze do nieba, zakończone życzeniami 
dla każdego z nas: „Bądź uosobieniem 
dobroci Boga. Niech dobroć przebija  
z twojej twarzy i z twoich oczu, i z twego 
uśmiechu, i z twego pozdrowienia. Niech 
każdego dnia Bóg rodzi się w twoim 
życiu.” Jasełka przygotowane zostały 
przez p. Małgorzatę Hajduk, p. Nataszę 
Jastrzębską i s. Martę.

Dzieci, które uczęszczają na naukę 
religii przy kościele St. Edith-Stein  

w dzielnicy HH-Neu Allermöhe również 
pięknie przedstawiły historię o Narodzeniu 
Jezusa, wskazując -  co tak naprawdę jest 

bogactwem, które możemy ofiarować nie 
tylko w Święta, ale każdego dnia: ”Przy Jezusie 
się zebrali ludzie, którzy cud uznali. Czyste serca 
Mu przynieśli, z wiarą Go witali, Mądrości łaska 
była im dana, po to, by poznali Pana. I choć 
ubogo jest w tej stajence, bogactwem jest 
dobro i prawda i serce”. 

Świąteczną atmosferę przedłużyły 
jasełka przedstawione także przez 

przedszkolaków. W niedzielę 21 stycznia br. 
w kościele św. Józefa mali aktorzy - przejęci 
swoją rolą - bardzo ładnie uczcili Boże 
Dzieciątko.

Po jasełkach odbyło się dzielenie 
opłatkiem, wspólne śpiewanie kolęd, 

składanie życzeń i dzielenie się radością. 
Ksiądz Proboszcz dziękował za wielkie 
zaangażowanie rodziców w przygotowanie 
przedstawienia oraz dzieciom, które wzięły  
w nim udział. 

przedstawieNia jasełkowe

Z ŻYCIA NASZEJ MISJI
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Jasełka w wykonaniu dzieci uczęszczających na katechezy przy kościele Edith Stein

Jasełka w wykonaniu przedszkolaków

     
 

W dniach od 22.11-07.12.2018 r. organizujemy wyjazd do Wietnamu,
 Laosu i Dubaju. Bliższe informacje na naszej stronie internetowej  
i zapisy w biurze parafialnym.
 

WYJAZD DO WIETNAMU, LAOSU I DUBAJU
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SAKRAMENT BIERZMOWANIA

W sobotę 13.01.2018 r. w kościele 
św. Teresy na Altonie odbyło się 

spotkanie opłatkowe gałęzi rodzinnej 
Ruchu Światło-Życie, tj. Domowego 
Kościoła.

Na początku zgromadziliśmy się na mszy 
św., którą celebrował w intencji naszej 

wspólnoty moderator Ruchu ks. Robert 
Kierbic. Jak zawsze kręgi  DK brały aktywny 
udział w liturgii poprzez czytanie Słowa 
Bożego, śpiewanie psalmu, niesienie darów, 
modlitwę wiernych i służbę liturgiczną, którą 
pełnili ojcowie i synowie.

Na uwagę zasługuje homilia ks. Roberta, 
w której podkreślił, opierając się na 

słowach Ewangelii św. Marka (Mk 2, 13-17), 
że to Bóg nas powołuje; tak jak Jezus powołał 
na swojego ucznia celnika Mateusza, tak i my 
mamy czuć się powołani w tym co robimy 
każdego dnia. Piękne były śpiewy kolęd 
naszych “pociech” przy akompaniamencie 
gitary w wykonaniu Konrada Pióreckiego.

Po mszy św. było już tylko wspólne 
opłatkowe biesiadowanie przy suto 

zastawionym stole (posiłki w wykonaniu 

każdej z uczestniczących rodzin). Gościliśmy 
Konsula Generalnego RP Pana Piotra 
Golemę z małżonką oraz 5 par małżeńskich 
z nowego Kręgu DK w Lübeck. Były życzenia, 
rodzinne rozmowy, plany na bieżący rok, 
a wszystko to przebiegało w przyjaznej, 
rodzinnej atmosferze.

Bardzo mile zaskoczyła nas Ania Zielińska, 
swoim dobrze przygotowanym tematem 

pt. “Jak wejść na drogę, która wyzwoli 
uzdrawiającą miłość Bożą we wspólnocie“. 
Ten wykład dał nam dużo do myślenia,  
a był oparty na założeniach naszego Ruchu, 
a więc: modlitwa, słuchanie drugiego 
człowieka (małżonki-/ka, własnego dziecka), 
wyrozumiałość i poświęcenie dla drugiego 
(radość w dawaniu!)

Następnym punktem naszego spotkania 
były Jasełka. Także w tym roku były one 

wykonane przez rodziców i dzieci, pełne 
nowych pomysłów, kolorowych strojów, 
przerywane śpiewaniem kolęd.

Na zakończenie naszego spotkania zabrał 
głos Pan Konsul, który podsumowując 

to wydarzenie podziękował za zaproszenie  

spotkaNie opłatkowe domowego kościoła   
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 6-15.07.2018
  - Oaza dla rodzin i dorosłych I°A (1. część 15-dniowej Oazy I°)
  - Oaza dla rodzin i dorosłych I°B (2. część 15-dniowej Oazy I°)
  - Oaza dla dzieci (do 14 lat) z rodzicami / opiekunami
     W dniu przyjazdu: 19.00 Kolacja 20.00, Eucharystia, 21.15 Spotkanie wstępne
     W dniu rozjazdu: Zakończenie ok. godz. 14.30
 17-21.07.2018
  - ORAR I° (Oaza Rekolekcyjna Animatorów Rodzin)
     W dniu przyjazdu: 18.00 Zawiązanie wspólnoty, 18.45 Kolacja, 20.00 Eucharystia
     W dniu rozjazdu: 12.00 Eucharystia, 13.30 Obiad/Agapa, ok. 16.00 Zakończenie
 22-26.07.2018
  - ORAR II° (Oaza Rekolekcyjna Animatorów Rodzin)
     W dniu przyjazdu: 17.00 Eucharystia, 18.00 Zawiązanie wspólnoty, 19.00 Kolacja 
     W dniu rozjazdu: 12.00 Eucharystia, 13.30 Obiad/Agapa, ok. 16.00 Zakończenie
 28.07. – 13.08.2018
  - Oaza dla młodzieży
 14-22.08.2018
  - Oaza dla rodzin i dorosłych I°A (1. część 15-dniowej Oazy I°)
  - Oaza dla rodzin i dorosłych I°B (2. część 15-dniowej Oazy I°)
  - Oaza dla dzieci (do 14 lat) z rodzicami / opiekunami
     W dniu przyjazdu: 19.00 Kolacja, 20.00 Eucharystia, 21.15 Spotkanie wstępne
     W dniu rozjazdu: Zakończenie ok. godz. 14.30

OAZY WAKACYJNE 2018

i miłą atmosferę w gronie tak wielu małżeństw. 
Dodawał on otuchy małżonkom do dalszego 
wychowywania młodego pokolenia w duchu 
polskości i w polskiej tradycji.

Podsumowując należy podkreślić, że 
było to piękne, wspólnotowe i rodzinne 

spotkanie w duchu i tradycji chrześcijańskiej, 
spotkanie - na które co roku z utęsknieniem 
czekamy.

Barbara Raca-Zielińska
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Można śmiało powiedzieć, że stało 
się to już tradycją, aby na początku 

każdego nowego roku członkowie 
Żywego Różańca z naszej Misji przy-
bywali na spotkanie opłatkowe.

W tym roku wspólne spotkanie przy stole 
odbyło się w niedzielę 14 stycznia. 

Po Mszy św. o godzinie 15.00 udaliśmy się 
wszyscy na dużą salę parafialną, aby wspólnie 
przy modlitwie, śpiewie kolęd i wzajemnym 
składaniu życzeń, rozpocząć nowy rok 
naszego modlitewnego zaangażowania we 
wspólnocie Róż Różańcowych.

W naszej Misji funkcjonuje obecnie  
14 pełnych Róż Różańcowych do-

rosłych, 9 Róż rodziców modlących się za 

swoje dzieci oraz 4 Róże dzieci modlących się 
za swoich rodziców. Opiekunem duchowym 
jest ks. Tomasz Szcześniak, a animatorem 
Róż Żywego Różańca jest przełożona naszych 
sióstr - s. Katarzyna Oleksiej.

Tak duża liczba członków Żywego Różańca 
to przede wszystkim ogromna siła 

modlitwy i duchowe zaplecze naszej Misji, 
dlatego też wszystkim zaangażowanym  
w Żywy Różaniec, tym, którzy przygotowali 
spotkanie opłatkowe, jak i tym którzy tak 
licznie na nie przybyli składamy serdeczne 
Bóg zapłać! Niech Pan Bóg błogosławi na ten 
nowy rok pracy, a Matka Boża niech czuwa 
nad nami wszystkimi. Szczęść Boże !

spotkaNie opłatkowe róż różańcowych 
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Wykonywanie czytań z Pisma 
świętego jest czynnością nie-

zwykłej wagi, do której Kościół 
święty odnosi się z wielką powagą  
i odpowiedzialnością. Dokumenty Ko-
ścioła, podkreślają, że czytanie Słowa 
Bożego w zgromadzeniu Liturgicznym 
powinno być czynione z należytym 
szacunkiem dlatego w dniach 2-4 
lutego 2018 r. odbył się w naszej parafii 
kurs dla Lektorów czytających Słowo 
Boże oraz Szafarzy nadzwyczajnych 
Komunii świętej. W zajęciach (łącznie 
z Harburgiem) wzięło udział 69 osób, 
które pełnią już lub pragną podjąć 
posługę Lektora. Warsztaty dla Lektorów 
i Szafarzy nadzwyczajnym Komunii 
świętej obejmują formację biblijną, 
liturgiczną i fonetyczną.

Zajęcia teoretyczne z liturgii i teologii 
biblijnej poprowadził ks. Teodor Puszcz 

SChr., proboszcz Polskiej Misji Katolickiej  
w Bochum. 

Ćwiczenia praktyczne, obejmujące po-
prawność wymowy, retorykę i fonetykę, 

poprowadziła  aktorka, teatrolog i pisarz, 
p. mgr Agnieszka Karaś z Bonn. Na koniec 
warsztatów wszyscy uczestnicy otrzymali 
dyplomy.

Wszystkim osobom, które czynnie 
wzięły udział w warsztatach składamy 

serdeczne podziękowanie, zarówno Lek-
torom pełniącym już posługę, tym którzy 
zaczną ją pełnić jak i Panom Szafarzom 
Komunii świętej. Za ich zaangażowanie 
i posługę we wspólnocie naszej Misji 
serdeczne Bóg zapłać! 

Obecnie w Misji posługę pełni 40 
Lektorów i 15 Nadzwyczajnych Szafarzy 

Komunii świętej.

warsztaty dla lektorów i NadzwyczajNych szafarzy komuNii świętej
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SAKRAMENT BIERZMOWANIA

Z ŻYCIA NASZEJ MISJI

Nasza parafia wydała “Jubileuszową 
Książkę” opisującą dzieje Szkoły 

Sobotniej działającej przy Polskiej Misji 
Katolickiej w Hamburgu, od chwili jej 
powstania do współczesnych czasów. 
Książka bogata jest w wiele zdjęć  
i opisów z poszczególnych wydarzeń 
szkolnych, zajęć pozalekcyjnych, 
osiągnięć uczniów. Projekt wydania 
książki jest współfinansowany w ramach 
funduszy polonijnych Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych Rzeczypospolitej 
Polskiej.

Szkoła Sobotnia w Hamburgu powstała 
przed 40 laty z inicjatywy ks. Jana 

Śliwańskiego oraz rodziców zatroskanych 
o to, aby ich dzieci nie utraciły własnych 
korzeni, lecz poznawały ojczysty język oraz 
polską kulturę i historię. Zainteresowanie 
językiem polskim w dalszym ciągu nie 
ustaje. Świadczy o tym duża liczba uczniów 
w Szkole Sobotniej. Zespół katechetów  
i wychowawców, zatrudnionych w Szkole, 
stara się w sposób interesujący i atrakcyjny 
przybliżyć uczniom piękno polskiego 

opracowaNie książkowe o Naszej szkole sobotNiej 
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języka. Można stwierdzić, że wychowanie  
i kształcenie młodego pokolenia dokonuje się 
w rodzinie w oparciu o tradycje wyniesione 
z kraju pochodzenia rodziców. Natomiast 
Szkoła Sobotnia wspomaga ten proces 
wychowawczy.

Niech to opracowanie z okazji jubileuszu 
40-lecia istnienia Szkoły Sobotniej 

w Hamburgu będzie podziękowaniem 
dla Pedagogów i Rodziców za ich wielki 
trud wniesiony w wychowanie młodego 
pokolenia emigrantów. Tylko wychowanie 

dwukulturowe - znajomość języków, 
wartości chrześcijańskich i kultur obu 
krajów pozwoli na pełne wychowanie 
pozbawionego kompleksów obywatela 
Europy i chrześcijanina, znającego swoje 
miejsce w Kościele powszechnym.

Zachęcamy do nabywania książki  
w biurze parafialnym lub bez-

pośrednio po mszach św. na stoisku  
z dewocjonaliami i w Wielką Sobotę przy 
okazji poświęcenia potraw.

Z ŻYCIA NASZEJ MISJI

   CHÓR PARAFIALNY - Czwartek, godz. 19.45
   KOŁO KOBIET KATOLICKICH  - Wtorek, godz. 10.30
   ŻYWY RÓŻANIEC - 1. środa miesiąca, godz. 19.00
   KOŁO PRZYJACIÓŁ  RADIA MARYJA - 2. środa miesiąca, godz. 19.00
   RUCH RODZIN SZENSZTACKICH  - 3. środa miesiąca, godz. 19.00
   DUCHOWA ADOPCJA DZIECKA POCZĘTEGO - 4. środa miesiąca, godz. 19.00
   KRĄG BIBLIJNY - Czwartek, godz. 17.00
   RUCH RODZIN NAZARETAŃSKICH - Czwartek, godz. 19.45
   DUSZPASTERSTWO AKADEMICKIE „PORT” - Piątek, godz. 19.45
   MODLITEWNA GRUPA WSPARCIA „WIECZERNIK” - Sobota, godz. 14.30
   GRUPA MODLITEWNA „ŹRÓDŁO ŻYCIA” - Niedziela, godz. 19.30
   GRUPA LEKTORÓW - kontakt z ks. Tomaszem 040/ 76 90 27 49
   DOMOWY KOŚCIÓŁ - WSPÓLNOTA DLA MAŁŻEŃSTW I RODZIN     
                                            kontakt z księdzem Robertem 040/71663813

GRUPY PARAFIALNE DZIAŁAJĄCE W NASZEJ MISJI
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SAKRAMENT BIERZMOWANIA

Czasami na portalach internetowych 
pojawiają się zdjęcia par młodych  

z papieżem. Jak to jest możliwe? 

Otóż nic prostszego.  Wystarczy do-
stosować się do poniższych rad. 

Niemal w każdą środę podczas audiencji 
generalnych papież błogosławi pary młode. 
„Młode” czyli te, które wzięły ślub najdalej dwa 
miesiące wcześniej. Sprawa wydaje się prosta 
– trzeba przyjechać do Rzymu, w garniturze 
i sukni ślubnej pojawić się na placu Świętego 
Piotra i spotkać tam Ojca Świętego.
Niestety, spontaniczność w tym przypadku 
nie popłaca. Do tego wyjazdu trzeba się 
przygotować.
1. Kiedy papież będzie w Watykanie?
Po pierwsze, sprawdźcie, w którą środę  
w ciągu dwóch miesięcy od Waszego ślubu 
papież będzie w Watykanie. To ważne, 
bo Franciszek nie zawsze jest na miejscu. 
Możecie sprawdzić to na włoskiej stronie 
Prefektury Domu Papieskiego (http://www.
vatican.va/various/prefettura/it/udienze_it.html)
 2. Zgłoszenie do Duszpasterstwa Polaków
Jeśli wybraliście i sprawdziliście „Waszą” środę, 

jak zrobić sobie zdjęcie z papieżem?
zgłoście się do Duszpasterstwa Polaków  
w Rzymie: duszpasterstwopolakowwrzymie.
com/KONTAKT
W mailu napiszcie, że chcecie otrzymać 
błogosławieństwo papieża dla nowożeńców, 
podajcie datę ślubu, imiona i nazwiska.  
W odpowiedzi dowiecie się, żeby przywieźć ze 
sobą stroje ślubne i kościelne zaświadczenie 
o zawartym ślubie.
W Rzymie będziecie musieli być już 
we wtorek, żeby osobiście donieść 
zaświadczenie do Duszpasterstwa Polaków 
na via delle Botteghe Oscure 15 – tuż przy 
placu Weneckim, w samym sercu Wiecznego 
Miasta. Tam polski ksiądz odpowie Wam na 
wszystkie dodatkowe pytania. Jest bardzo 
sympatyczny! 
3. Zaświadczenie o ślubie
Jeszcze poproście o zaświadczenie o ślubie. 
Najlepiej w parafii, w której był ślub. 
4. Podróż do Rzymu
Jeżeli lecicie do Rzymu samolotem, 
uważajcie na nazwisko panny młodej 
kupując bilet lotniczy – musi się ono zgadzać 
z dowodem osobistym. Jeżeli przed wylotem 
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nie odebraliście jeszcze dowodu osobistego  
z nowym nazwiskiem, kupując bilet wpiszcie 
nazwisko sprzed ślubu.
Jeśli chodzi o czas, wystarczy, że będziecie 
w Rzymie przez dwa dni – wtorek i środę. 
Niektórzy decydują się przy okazji na ślubną 
sesję zdjęciową we Włoszech albo zostają 
do czwartku i bladym świtem zrywają się 
na mszę w języku polskim przy grobie Jana 
Pawła II. Odbywa się co tydzień o 7 rano  
w Bazylice Świętego Piotra.
5. Audiencja generalna i błogosławieństwo
Ksiądz w Duszpasterstwie Polaków radzi, 
żeby pojawić się na placu Świętego Piotra  
o 8 rano – dwie godziny przed rozpoczęciem 
audiencji. Posłuchajcie go, szczególnie 
wiosną, latem i jesienią. Zimą może być nieco 
luźniej. 
Na miejscu żandarmi pokierują Was pod 
samą bazylikę – oczywiście pod warunkiem, 
że jesteście ubrani w ślubny garnitur i białą 
suknię. Miejcie też ze sobą zaświadczenia  
o ślubie, chyba że ksiądz w Duszpasterstwie 
Polaków zamienił je Wam na specjalne 
wejściówki.
Audiencja zaczyna się o 10:00, jest tłumaczona 
na kilka języków i trwa około godziny. Pod 
koniec fotografowie rozdają parom młodym 
mapki Watykanu z zaznaczonym punktem 

odbioru oficjalnych zdjęć. A trzeba wiedzieć, 
że są robione przy każdej osobie i parze,  
z którą rozmawia papież.
Na koniec zostaniecie pokierowani za barierki 
i ustawieni w równy rząd. Papież błogosławi 
każdą osobę, którą mija. Jest bardzo cierpliwy 
i spokojny. Tuż przed parami młodymi wita 
się z niepełnosprawnymi. Kiedy już do Was 
podejdzie, możecie z nim porozmawiać. 
Wystarczy, że choć trochę mówicie po 
angielsku 
 6. Zdjęcia z papieżem
Przy okazji błogosławieństwa nie zawsze 
jest czas na selfie, ale każda para jest 
sfotografowana z papieżem przez papieskich 
fotografów. Zdjęcia można kupić online przez 
stronę www.photovat.com lub osobiście 
w siedzibie Serwisu Fotograficznego 
L’Osservatore Romano w Watykanie. To kilka 
kroków od placu Świętego Piotra. Do wyboru 
jest wydruk w wybranym formacie (1,5-4€) 
lub plik elektroniczny (8€).
Życzymy Wam takiej szalonej wyprawy  
z całego serca. Warto. Zobaczyć miłość  
i pokój w oczach papieża Franciszka – jak też 
pobyć chwile w wiecznym mieście.

Na podstawie 
https://pl.aleteia.org/2018/02/08/nowozency-u-

papieza-franciszka-jak-to-zalatwic/

+. Stromecki Franciszek, +. Szustkiewicz Urszula, +. Ollik Euzebiusz,  
+. Olszanowski Witold, +. Wysoczańska Olga, +. Wenta Dorothea,  

+. Wolska Hanna, +. Rejmiak Irena, +. Zając Krystyna, +. Paschke Maria,  
+. Jaskulski Andrzej, +. Bartos Wioletta, +. Kanicki Paweł, +. Jastrzębski Dariusz,  

+. Wloch Jan, +. Pranschke Rafał, +. Adamojtys Regina, +. Slasa Edward,  
+.Rybakow Wiesław, +. Moechs Helena, +. Wiese Elżbieta, +. Chabowski Peter,  

+. Nagórski Jarosław, +. Juszczak Marian, +. Herma Bożena, +. Wiełłowicz Janusz.

DOBRY JEZU, A NASZ PANIE, DAJ IM WIECZNE SPOCZYWANIE.

W MINIONYM CZASIE ODESZLI DO WIECZNOŚCI



“
W

S
P

Ó
L

N
O

T
A

 W
I

A
R

Y
”

 -
 P

I
S

M
O

 R
E

L
I

G
I

J
N

O
 S

P
O

Ł
E

C
Z

N
E

 P
O

L
S

K
I

E
J

 M
I

S
J

I
 K

A
T

O
L

I
C

K
I

E
J

 W
 H

A
M

B
U

R
G

U
18 Z ŻYCIA NASZEJ MISJI

SAKRAMENT BIERZMOWANIA

W     dniach od 19 do 23 lutego 2018 
r. odbył się w naszej Misji długo 

zapowiadany kurs przedmałżeński 
wraz z naukami przedślubnymi, 
przygotowujący młode osoby do 
zawarcia sakramentalnego związku 
małżeńskiego. W spotkaniach, które 
odbywały się wieczorową porą, wzięło 
udział 190 osób.

kurs przedmałżeński w Naszej misji

Po raz kolejny kurs przedmałżeński, 
przez pierwsze trzy dni, poprowadził  

Pan dr. hab. Mieczysław Guzewicz, członek 
Rady ds. Rodziny przy Episkopacie Polski. 
Poprowadził on interesujące konferencje dla 
narzeczonych oscylujące wokół głównego 
zagadnienia: „Miłość małżeńska może być 
piękna. Recepta na szczęście w małżeństwie”. 
Katechezę dla zebranych wygłosił również 
ks. kan. dr Jacek Bystron - proboszcz naszej 
Misji oraz ks. Tomasz Szcześniak - wikariusz. 
Kurs zakończył się rozdaniem dyplomów 
uczestnictwa.
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19KĄCIK DLA DZIECI

PRZYJDŹ 
DO NAS 

CICHY JAK 
BARANEK

Kiedy Bóg chciał wyzwolić Izraelitów z niewoli w Egipcie powiedział, że ten, kto chce być 
uratowany musi wraz z całą rodziną spożyć wieczerzę z gorzkich ziół, wina i baranka 

złożonego w ofierze, i skropić drzwi krwią baranka.Ta ofiarna uczta i ta krew były znakami 
umownymi, dla tych, którzy chcieli być wyzwoleni. Pan mógł wybrać inny znak. Mógł kazać 
rozpalić ognisko, nałożyć specjalny strój, ale Bóg wybrał inny znak- nakazał spożyć tę niezwykłą 
ucztę- paschę i rzeczywiście, kto uczynił ten znak był wyzwolony.

Kiedy Jezus przyszedł na świat Izraelici spożywali nadal co roku paschę na pamiątkę wyjścia 
z Egiptu, bo wierzyli, że Bóg nadal opiekuje się nimi. Jezus powiedział , że On wyzwoli ich 

nie tyle z niewoli innego narodu, co z niewoli grzechu i śmierci. Uczniowie Jezusa niecierpliwie 
czekali na znak tego wyzwolenia.  Stało się to w czasie Ostatniej Wieczerzy. Apostołowie 
zebrali się z Jezusem, aby wspominać wyzwolenie z niewoli egipskiej, ale zauważyli, że Pan 
Jezus nie przygotował baranka. W czasie wieczerzy Pan Jezus wziął chleb, połamał i dawał 
uczniom mówiąc „Bierzcie i jedzcie to jest Ciało moje, które za was będzie wydane”. A potem 
wziął kielich z winem i powiedział ” Bierzcie i pijcie to jest Krew moja, która za was będzie 
wylana…”. To jest ten nowy znak , dlatego przed przyjęciem Komunii świętej słyszymy słowa: 
”Oto Baranek Boży, który gładzi grzechy świata….”. Jezus przez śmierć i zmartwychwstanie 
pokonał grzech i śmierć. Kiedy idziemy święcić  pokarmy w Wielką Sobotę wkładamy do 
koszyczka baranka, który jest symbolem tego wydarzenia.  Kto jednak  chce być wyzwolony 
z niewoli grzechu i śmierci  ma włączyć się w ofiarę Jezusa przez udział we Mszy świętej  
i spożywanie Jego Ciała. 

Pewien chłopiec powiedział:” Chciałbym choć na chwile przenieść się w te czasy, kiedy 
żył Pan Jezus aby Go zobaczyć i porozmawiać”.  Pan Jezus jednak powiedział „Korzystne 

jest dla was moje odejście”. On pragnie być z każdym człowiekiem, niezależnie w jakiej 
części świata się znajduje dzięki temu, że pozostał z nami pozostał z nami pod postacią 
chleba.  Możemy nie tylko spotkać się z Nim, porozmawiać ale także dotknąć go w każdej 
Komunii świętej. Jest dużo dzieci, które były już u I Komunii Świętej i takich, które w tym 
roku przygotowują się do tego ważnego wydarzenia. Życzę Wam, by Jezus Zmartwychwstały 
był Wam nie tylko znany, ale by jak najczęściej mógł gościć w waszych sercach.                                                                                                                                         
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20 Z ŻYCIA KOŚCIOŁA

SAKRAMENT BIERZMOWANIA

W   ielu katolików nie docenia wartości 
i wielkości Świąt Paschalnych. 

Mnóstwo jest takich, którzy wprost 
mówią o niepowtarzalnym klimacie 
świąt Narodzenia Pańskiego, przez co 
Wielkanoc zdaje się być na straconej, 
a przynajmniej pobocznej pozycji  
w rankingu świąt. Pozornie wydawać 
by się mogło, że wyssany w mlekiem 
matki rodzinny klimat świąt z Małym 
Jezusem jest nie do zastąpienia przez 
żaden inny czas w roku… Do zastąpienia 
może i owszem… ale dlaczego by nie 
spróbować wytworzyć w swojej rodzinie 
„nowej jakości” świąt Wielkiej Nocy?

W I E L K I     C Z W A R T E K 

To dzień ustanowienia sakramentu 
Eucharystii i Kapłaństwa. Msza święta 

Wieczerzy Pańskiej, będąca punktem 
rozpoczynającym obchody Triduum 
Paschalnego koncentruje naszą uwagę 
wokół tajemnicy sakramentu Eucharystii  
i nierozłącznego z nim sakramentu święceń 

trzy dNi wielkiej tajemNicy - triduum

kapłańskich. Podczas tej liturgii po raz ostatni 
przed Wielkanocą słyszymy hymn chwała na 
wysokości Bogu, i brzmią dzwony. Mycie stóp 
dwunastu mężczyznom ma przypomnieć 
kapłanom o ich służebnej wobec ludu Bożego 
roli. Po Eucharystii Najświętszy Sakrament 
zostaje przeniesiony do Kaplicy Adoracji. 
Miejsce to ma w swym wystroju pobudzać 
do dziękczynienia za Sakrament Eucharystii. 
Po zakończeniu liturgii z ołtarza zdejmuje się 
obrus i wszelkie inne ozdoby.

W I E L K I     PIĄTEK

Dzień, w którym jako Kościół wspominamy 
i przeżywamy Mękę Jezusa Chrystusa. 

Punktem kulminacyjnym tego dnia jest 
Liturgia na cześć Męki Pańskiej (mimo, że 
kapłan ubrany jest w ornat, nie sprawuje 
się w tym dniu Eucharystii - to jedyny taki 
dzień w całym roku liturgicznym). Po dojściu 
do stopnia ołtarza, kapłani padają na twarz. 
Prostracja (taką nazwę nosi ta postawa) jest 
wyrazem szczególnego uniżenia się wobec 
Boga (większego niż klęczenie) oraz wyraża  
w tej liturgii smutek i wstyd. Centralną częścią 
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21Z ŻYCIA KOŚCIOŁA

tej liturgii jest Adoracja Krzyża. Witamy Krzyż 
Chrystusa wnoszony uroczyście do kościoła; 
potem kapłan oznajmiając, że to jest drzewo 
krzyża, na którym zawisło zbawienie świata, 
odsłania krucyfiks ukazując poszczególne 
rany Zbawiciela. Od zakończenia wielko-
piątkowej liturgii, aż do rozpoczęcia liturgii 
Wigilii Paschalnej, przechodząc przed 
krzyżem wystawionym w kościele, utrwalił 
się zwyczaj przyklękania na dwa kolana. Gest 
ten ma nas skłonić do pogłębionej refleksji 
nad tym niezmiernym uniżeniem Boga. 
Udzielając nam tego dnia Komunii świętej, 
Kościół pragnie nam ukazać, że istnieje 
ścisły związek między ofiarą na krzyżu  
a Eucharystią. Wielkopiątkowa Komunia św. 
pochodzi z darów konsekrowanych podczas 
czwartkowej Mszy Wieczerzy Pańskiej – 
jest pokarmem, jest także owocem, który 
dojrzał na Drzewie Krzyża. Procesja do 
Grobu Pańskiego jest ostatnim elementem 
wielkopiątkowej liturgii. Niesie się w niej  
w monstrancji Ciało Chrystusa do miejsca, 
gdzie będzie Ono adorowane. Biały welon, 
którym okrywana jest monstrancja, ma 
przypominać o śmierci Jezusa, o pogrzebie, 
gdy Jego ciało był owinięte w białe płótna. 

W I E L KA SOBOTA

Jest dniem ciszy. Podobnie jak w Wielki 
Piątek, Kościół nie sprawuje Eucharystii. 

Oblubienica Chrystusa w tym dniu trwa 
przy Jego grobie, rozpaczając nad tragedią 
własnego grzechu, która doprowadziła 
do śmierci Ukochanego. Podświadomie 
jednak odczuwa zbliżającą się radność Nocy 
Paschalnej, dlatego przygotowuje się do 
porannego świętowania przy rodzinnym 
stole błogosławiąc pokarmy na wielkanocny 
stół.

NIEDZIELA WIELKANOCNA

Wigilia sprawowana w sobotę 
wieczorem, należy już do Niedzieli 

Zmartwychwstania i jest najbardziej uro-
czystą Mszą świętą w całym roku liturgicznym. 
Jest ona punktem kulminacyjnym 
Triduum Świętego, a więc najważniejszą 
uroczystością Kościoła. Noc paschalną 
rozjaśnia zmartwychwstały Chrystus, który 
przeszedł ze śmierci do życia. Poprzez znaki 
sakramentalne możemy uczestniczyć w tym 
najważniejszym wydarzeniu w dziejach świata 
i ludzkości. Pierwszą częścią uroczystości 
jest liturgia światła. Znaczenie światła widzi 
się najpełniej w zestawieniu z ciemnością. 
Dlatego Wigilia Paschalna rozpoczyna się 
wówczas, kiedy w kościele panuje ciemność. 
W tę ciemność zostaje wprowadzony Paschał, 
zapalony od poświęconego ognia. W drugiej 
części celebracji, w liturgii słowa, Kościół 
rozważa wielkie dzieła, jakich Pan Bóg 
dokonał dla swojego ludu. Obfitszy zestaw 
czytań jest cechą charakterystyczną wigilii, 
oczekiwania na Pana, którego zapowiadają 
starotestamentalne wydarzenia zbawcze  
i prorocy. W liturgii słowa szczególnie ważne 
i uroczyście wykonywane są hymn chwała 
na wysokości Bogu, w czasie którego biją 
wszystkie dzwony i Alleluja przed Ewangelią. 
W Paschę Chrystusa zostaliśmy wprowadzeni 
w chrzcie świętym. Dlatego w trzeciej części 
wigilii, w liturgii chrzcielnej, po uroczystym 
poświęceniu wody, odnawiamy przyrzeczenia 
chrztu świętego. Ważnym elementem Liturgii 
Paschalnej jest procesja rezurekcyjna, mająca 
ogłosić całemu światu tę radosną nowinę  
o opuszczeniu grobu przez Zwycięzcę 
śmierci, piekła i szatana. Polska tradycja 
procesję tę umiejscawia przed Mszą świętą  
w niedzielny poranek. 

na podst. Rytuał Rodzinny, bp J. Wysocki
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22 KALENDARIUM NASZEJ MISJI

NABOŻEŃSTWO PRZY ŻŁÓBKU 
W niedzielę Chrztu Pańskiego 7 stycznia br. 
dzieci z naszej Misji spotkały się najpierw 
na Mszy św. dziecięcej o g. 15.00 w kościele 
św. Józefa, a następnie wzięły udział  
w „nabożeństwie przy żłóbku”. Nabożeństwo 
poprowadził ks. Robert Kierbic. Po modlitwie 
wprowadzającej ks. Robert zachęcił dzieci do 
aktywnego udziału w spotkaniu, prosząc aby 
podzieliły się swoimi talentami śpiewając 
i grając na instrumentach kolędy dla 
nowonarodzonego Jezusa.
Opowiadanie bożonarodzeniowe prze-
platane było głośnym śpiewem kolęd  
i popisami artystycznymi najmłodszych 
uczestników. Wykonano kolędy na skrzy-
pcach, na klarnecie, flecie poprzecznym, 
a 4-letnia Mathea z grupy przedszkolnej 
zaśpiewała kolędę: „Dzisiaj w Betlejem”.

WYSTĘP CHÓRU „SURSUM CORDA”     
W dniach 13-14 stycznia br. na zaproszenie 
proboszcza Misji przebywał w Hamburgu 
z koncertem kolęd chór „Sursum Corda” 
z Nowego Dworu Gdańskiego. Goście 
wystąpili w sobotę na mszy św. o g. 18.00  
w kościele św. Eryka, a po liturgii odbył się ich 
40 minutowy koncert kolęd.
Następnego dnia, w niedzielę, chór 
uświetniał swoim śpiewem dwie Msze 
św. w kościele św. Józefa o g. 9.30 i 11.00,  
a popołudniu wystąpił na mszy św. polsko-
niemieckiej w kościele „Wniebowzięcia 
NMP” w dzielnicy HH-Rahlstedt. W wyjeździe 
towarzyszył chórowi  ks. kan. Dariusz 
Juszczak, były wieloletni proboszcz  
i założyciel chóru w Nowym Dworze Gd., 
który głosił Słowo Boże na mszach św. Po 
liturgii - przy wyjściu z kościoła - można było 
zakupić płyty z kolędami w wykonaniu chóru 
„Sursum Corda”.

co się u Nas działo?
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23KALENDARIUM NASZEJ MISJI

OPŁATEK RODZIN SZENSZTACKICH   
W środę 17 stycznia br. po uroczystej mszy 
św. w kościele św. Józefa odbyło się na sali 
parafialnej spotkanie opłatkowe Ruchu 
Rodzin Szensztackich. Czas upływał w miłej 
i rodzinnej atmosferze na śpiewaniu kolęd, 
modlitwie i na poczęstunku. Po odśpiewaniu 
Apelu Jasnogórskiego, pełni duchowej 
radości uczestnicy spotkania udali się do 
swych domów.

ZAJĘCIA W KINIE
W sobotę 20 stycznia br. uczniowie z naszej 
parafialnej Szkoły Sobotniej udali się do kina 
„Metropolis” w Hamburgu i wzięli udział 
w projekcji polskiego filmu pt. „Magiczne 
drzewo” w reżyserii Andrzeja Maleczki. 
Budynek szkolny był w tym dniu zajęty, gdyż 
odbywały się tam spotkania z kandydatami 
do szkoły w ramach „Dnia otwartych drzwi”, 
dlatego nie tracąc wolnej soboty wybraliśmy 
się z grupą ponad 80 uczniów, pod opieką 
nauczycieli i rodziców, do kina.

SPOTAKNIE OPŁATKOWO-
NOWOROCZNE CHÓRU  

Tradycyjnie w czwartkowy wieczór  
(25 stycznia), jeszcze w świątecznej 
atmosferze, spotkał się chór parafialny - tym 
razem na spotkaniu opłatkowym.  Wcześniej 
chór uczestniczył we Mszy św. ofiarowanej 
przez ks. Tomasza za chórzystów i ich 
rodziny. Na Mszy św. chór zaśpiewał piękne 
polskie kolędy i pastorałkę. Następnie  
w sali parafialnej rozpoczęło się doroczne 
spotkanie opłatkowe. Po odmówieniu 
modlitwy poprowadzonej przez opiekuna 
chóru - ks. Tomasza i przywitaniu przez 
kierownika, organistę Pana Jarka, odśpie-
wano  na specjalne życzenie s. Marty naj-
piękniejsze kolędy. Przełamując tradycyjny 
opłatek życzono sobie, aby chór nadal się 
rozwijał muzycznie i liczebnie oraz aby 
częściej uświetniał niedzielną Eucharystię.   

ZESPÓŁ GENNESARET W HAMBURGU
W dniach 3 i 4 lutego br. gościliśmy  
w naszej Misji 6-osobowy rodzinny zespół 
instrumentalno-wokalny „Gennesaret”  
z miejscowości Piskorzów (woj. dolnośląskie), 
który w sobotni wieczór poprowadził 
modlitwy uwielbienia z Maryją w kościele 
św. Eryka, a kolejnego dnia podczas Mszy 
świętych w kościele św. Józefa ubogacił 
liturgię niedzielną swoim śpiewem.   
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BAL PRZEBIERAŃCÓW DLA 
NAJMŁODSZYCH   

Już od kilku lat nauczyciele klas 
przedszkolnych organizują w Szkole 
Sobotniej bal przebierańców dla naj-
młodszych. W sobotę 10 lutego br. 
poprzedzającą nadchodzący Wielki Post, 
dzieci z „zerówki” bawiły się w swoim gronie, 
poprzebierane za bohaterów znanych bajek; 
można było spotkać wróżki, rycerzy, piratów, 
królewny... - nie sposób zliczyć i wymienić 
tych wszystkich postaci. Dziękujemy 
rodzicom i wychowawczyniom - p. Annie 
Kucharczyk, p. Asi Rhode-Kozickiej  
i p. Annie Adamiak za zaangażowanie w 
przygotowanie pięknych, balowych strojów 
i poprowadzenie balu. Roześmiane buzie 
dzieci niech będą podziękowaniem dla 
organizatorów.

ZBIÓRKA DARÓW DLA DZIECI
W sobotę 10 lutego br. w Szkole Sobotniej 
odbyła się zbiórka odzieży, zabawek oraz 
„pluszaków” dla dzieci z Domu Samotnej 
Matki w Ełku. Akcja odbiła się szerokim 
echem wśród naszych uczniów i ich rodziców. 
Dwa busy wypełnione po brzegi zebranymi 
„darami serca” odjechały spod szkoły. To znak 
i dowód na to, że idea niesienia pomocy 
drugiemu człowiekowi jest bliska naszym 
parafianom.
Dary zostały przekazane mieszkańcom Domu 
Samotnej Matki im. bł. Marianny Biernackiej 
w Ełku, w którym znajdują schronienie 
matki z dziećmi i kobiety ciężarne w trudnej 
sytuacji życiowej.

W transporcie zebranych darów do Polski 
pomógł pan Krzysztof Olisiński, za co  
z całego serca dziękujemy.
Dziękujemy również tym wszystkim, 
którzy otworzyli swoje serca i wzięli udział 
w zbiórce - Bóg zapłać! Otrzymaliśmy  
w zamian podziękowanie za zorganizowaną 
akcję, w której obdarowani z Ełku dziękują za 
okazane „wielkie serce”.

SPOTKANIE NA TEMAT 
KS. FRANCISZKA BLACHNICKIEGO

W niedzielę 18 lutego br. w sali parafialnej 
przy kościele Mariä Himmelfahrt na 
Rahlstedzie odbyło się spotkanie na temat 
sługi Bożego ks. Franciszka Blachnickiego, 
zorganizowane przez wspólnotę Domowego 
Kościoła. Zaproszeni prelegenci: ks. Jacek 
Herma  - moderator Ruchu Światło-Życie 
na Niemcy  wraz z p. Barbarą Mazur  
z „Marianum“ w Carlsbergu opowiedzieli 
zebranym o jednym z czterech najbardziej 
znaczących kapłanów Polski powojennej - 
ks. Franciszku Blachnickim. 

ŻYWA LEKCJA HISTORII    
W sobotę 24 lutego br. uczniowie z klasy 8. 
wraz z nauczycielką historii p. Beatą Luty-
Paulsen przygotowali bardzo ciekawą 
lekcję historii. Temat lekcji pt. „Na frontach 
I wojny światowej” przedstawiła p. Beata, 
ale został on ubogacony przez rekwizyty z 
tamtego okresu. Dwaj uczniowie - Roland 
Pieper i Patryk Konopka przynieśli na lekcję 
pamiątki rodzinne z tamtego okresu, jak 
ordery, legitymacje oraz rekwizyty w postaci 
hełmów, sztyletów i bagnetów. Była to 
wyjątkowa lekcja, która na długo pozostanie 
w pamięci ośmioklasistów. 

KALENDARIUM NASZEJ MISJI



 

MSZE ŚWIĘTE W KOŚCIELE ŚWIĘTEGO JÓZEFA
Grosse Freiheit 41, HAMBURG - ALTONA - ST. PAULI

NIEDZIELA W CIĄGU TYGODNIA
8.00
9.30
11.00    SUMA PARAFIALNA
15.00    DLA DZIECI
18.30

Poniedziałek       19.00
Wtorek                10.30
Środa                   19.00
Czwartek             8.30 i 19.00
Piątek                   8.30 i 19.00

 

MSZE ŚWIĘTE W INNYCH KOŚCIOŁACH 
W SOBOTY I NIEDZIELE W HAMBURGU

 

MSZE ŚWIĘTE W DZIELNICACH HARBURG-NEUGRABEN 
Duszpasterz: ks. mgr lic. Rafał Wasielewski tel. (+49) 40 / 76118211              

 - HH-Harburg  - Reeseberg 10,  niedziela, g. 8.30 i wtorek g. 19.00   
 - HH-Neugraben - An der Falkenbek 10,    niedziela, g. 12.30 i środa g. 19.00

SOBOTA 12.00  i  16.00 (w roku szkolnym) Kaplica St. Ansgar-Schule, Bürgerweide 33  
SOBOTA 18.00 HH-Rothenburgsort, St. Erich-Kirche, Marckmannstr. 40

NIEDZIELA 12.30 HH-Rothenburgsort, St. Erich-Kirche, Marckmannstr. 40
NIEDZIELA 16.30 HH-Rahlstedt, Mariä-Himmelfahrt-Kirche, Oldenfelder Str. 25
NIEDZIELA 20.00 HH-Langenhorn, Hl. Familie-Kirche, Tannenweg 24a

4. NIEDZIELA MIESIĄCA   16.30 HH-Neu Allermöhe, St. Edith-Stein-Kirche, 
                            Edith-Stein-Platz 1

    SPOWIEDŹ ŚWIĘTA
W ciągu tygodnia przed rozpoczęciem i w czasie Mszy świętej, a w niedzielę w czasie Mszy św.

oraz dodatkowo w każdy Pierwszy Piątek miesiąca od godziny 18.00

DUSZPASTERSTWO POLSKIEJ MISJI KATOLICKIEJ W HAMBURGU
przy kościele św. Józefa, HH-Altona 

(często nazywany kościołem na St. Pauli - na Reeperbahnie)

PROBOSZCZ   Ks. kan. dr Jacek BYSTRON  040      18 037 391
Ks. mgr lic. Robert ELAK                                 0 157   81747312
Ks. mgr Robert KIERBIC    040      71 663 813
Ks. mgr Tomasz SZCZEŚNIAK    040      76 902 749
SIOSTRY WSPÓLNEJ PRACY    040      75 062 074



Biblioteka parafialna:
II i IV Niedziela miesiąca 10.30 - 12.30

Poradnia rodzinna:
Poniedziałek godz.  17.00  - 19.00
Pomoc  psychologiczno-socjalna:

Wtorek godz.  16.00  - 19.00
Grupy Anonimowych Alkoholików:

015110444544 
Punkt informacyjno- kontaktowy

PARAFIALNA SZKOŁA SOBOTNIA
St. Ansgar Schule - Burgerweide 33

Religia - Język polski - Historia
dzieci od lat 5 do 14 lat

SOBOTA:  godz. 9.30 - 12.30 lub godz. 13.30 - 16.30
TERMINARZ ZAJĘĆ SZKOŁY SOBOTNIEJ ZNAJDUJE SIĘ NA STRONIE INTERNETOWEJ

 PUNKT KATECHETYCZNY - NAUKA RELIGII - PONIEDZIAŁEK
HH-Nettelnburg - Neu Allermöhe - St. Edith-Stein-Kirche, HH-Edith-Stein-Platz 1
 - klasy 0-1 g. 16.30 -  17.00
 - klasa 2  g. 17.00  - 17.30
 - klasa 3  g. 17.30  - 18.15      
 - klasy 4-5 g. 16.30  - 17.15
 - klasy 6-8 g. 17.15  - 18.00

DZIECI PRZEDSZKOLNE - od 3 do 5 lat niedziela  godz. 15.00 - Msza święta  
- kościół Św. Józefa Große Freiheit 41 - po Mszy świętej krótka katecheza dla dzieci

     
 Godziny otwarcia biura: 

     Poniedziałek 9.00  - 12.30
     Wtorek 9.00  - 12.30  / 14.00  - 16.00
     Środa 9.00  - 12.30
     Czwartek 9.00  - 12.30 /  15.00  - 18.00 
     Piątek 9.00  - 12.00

BIURO PARAFIALNE 
Grosse Freiheit 41, 22767 HAMBURG - ALTONA 

tel. 040  31 00 40     fax: 040  18 01 64 53        email: biuro@pmk-hamburg.de
www.pmk-hamburg.de

NABOŻEŃSTWA 
ADORACJA NAJŚWIĘTSZEGO 
SAKRAMENTU
 - Czwartek i Piątek od godz. 18.00 

DO ŚW. JÓZEFA:
 - Wtorek - po Mszy św. o godz. 10.30 

DO MB NIEUSTAJĄCEJ POMOCY:
 - Środa - godz. 18.45 

DO MIŁOSIERDZIA BOŻEGO:
 - Piątek - godz. 18.45

1. CZWARTEK MIESIĄCA - godz. 18.45
 - O powołania kapłańskie i zakonne 

1. PIĄTEK MIESIĄCA - godz. 18.45 

 - do Najświętszego Serca Pana Jezusa 

1. SOBOTA MIESIĄCA: 
- po Mszy świętej wieczornej - do  
Niepokalanego Serca Najświętszej Maryi Panny

13-GO DNIA MIESIĄCA: 
 - (od maja do października) po Mszy świętej 
wieczornej - Nabożeństwo fatimskie



PORZĄDEK TRIDUUM I ŚWIĘCONKI

POŚWIĘCENIE POTRAW W WIELKĄ SOBOTĘ:

10.00-14.00 (co pół godziny) 
 ST. JOSEPH-KIRCHE, HH-Altona, Gr. Freiheit 41
   

15.00, 15.30, 16.00, 16.30 
 ST. EDITH-STEIN-KIRCHE, HH-Neu Allermöhe, Edith-Stein-Platz 1

14.00, 14.30, 14.45 
 MARIÄ HIMMELFAHRT-KIRCHE, HH-Rahlstedt, Oldenfelder 25
   

10.30
 ST. ERICH-KIRCHE, HH-Rothenburgsort, Marckmannstr. 40

TRIDUUM PASCHALNE:
 KOŚCIÓŁ ŚW. JÓZEFA, GR. FREIHEIT 41, HH-ALTONA

   WIELKI CZWARTEK  Msza Wieczerzy Pańskiej:    godz. 20.30
   
   WIELKI  PIĄTEK  Liturgia Wielkiego Piątku:   godz. 18.30
   
   WIELKA SOBOTA  Liturgia Wigilii Paschalnej:  godz. 18.00 

DRUGA MOŻLIWOŚĆ PRZEŻYCIA TRIDUUM PASCHALNEGO: 
KOŚCIÓŁ ŚW. ERYKA, 

MARCKMANNSTR. 40 HH-ROTHENBURGSORT

WIELKI PIĄTEK     godz. 19.30  Liturgia Wielkiego Piątku 

WIELKA SOBOTA  godz. 22.30  Liturgia Wigilii Paschalnej 
              z procesją rezurekcyjną



PORZĄDEK MSZY ŚW. 
W ŚWIĘTA WIELKANOCNE

Wielka   HH-Altona, St. Joseph-Kirche
Sobota  18.00 – liturgia Wigilii Paschalnej  
   
                             HH-Rothenburgsort, St. Erich-Kirche 
  22.30 – liturgia Wigilii Paschalnej z procesją rezurekcyjną          

  
Niedziela     6.00 – Rezurekcja                                             
Wielkanoc    9.30 – Msza św.
   11.00 – Msza św.         HH-Altona, St. Joseph-Kirche
   15.00 – Msza św. 
   18.30 – Msza św. 
   --------------- 
   12.30 – HH-Rothenburgsort, St. Erich-Kirche
   16.30 – HH-Neu Allermöhe, St. Edith-Stein-Kirche
   16.30 – HH-Rahlstedt, Mariä Himmelfahrt-Kirche
   18.00 – HH-Mümmelmannsberg, St. Stephanus-Kirche
   20.00 – HH-Langenhorn, Heilige Familie-Kirche

Poniedziałek     8.00 – Msza św.
Wielkanocny    9.30 – Msza św.         HH-Altona, St. Joseph-Kirche   
   11.00 – Msza św.
   15.00 – Msza św. 
   18.30 – Msza św. 
   ---------------- 
   12.30 – HH-Rothenburgsort, St. Erich-Kirche
   16.30 – HH-Neu Allermöhe, St. Edith-Stein-Kirche
   16.30 – HH-Rahlstedt, Mariä Himmelfahrt-Kirche
   20.00 – HH-Langenhorn, Heilige Familie-Kirche

RADOSNEGO ALLELUJA ! 
(Adresy kościołów podane są na str.  25)


